Bu olağandışı

nakil, Şam nüfusunun tamamını sarsan büyük

bir yangının dramatik ve hareketli tasvirinin bir

bölümüdür. Vaka, görgü tanığı olan İbn el-

Himsî’ye olağandışı anlatısı için ilham vermiş,

2 al-Makrizi, Kitab al-mawaiz wa' l-I’tibar bi dhikr al-
khitat wa'l-athar, Bulaq, 1306/1889, II, 384. On
Hujayj, see Abdallah Kahil, "The architect of the
Sultan Hasan complex in Cairo", Artibus Asiae
LXVI/2, 2006, 155-74.
3 Doris Behrens-Abouseif, "The fire of 884/1479 at
the Umayyad Mosque and an account of its
restoration", Mamluk Studies Review VIII/1, 2004,
279-96.

bu anlatıda halkın nasıl büyük anıtlarını anında

kurtarmak için yardıma koştuğunu canlı şekilde

betimlemiştir. Burada, harap olmuş caminin

yeniden inşasını yapan zanaatkârların katkısının

Yüksek eğitim almadan önce onların

birçoğu hayatlarına zanaatkâr olarak başladıysa

veya zanaatkâr bir aile içinde doğduysa,

okumuş çevrelerle bağlantıları dinî veya

bürokratik pozisyonlardaki nihâi istihdamı

onlardan bahsettirmiştir.5

Çerkez Dönemi

Çerkez döneminin ilk sultanı, el-Zahir Berkuk

(h. 784-91/1382-89) iki defa inşaatçı bir aile

içerisinden evlendiğinden, daha önceki Bahri

Memlük sultanları yönetiminde duyulmadık

bazı şeyler başlatmış olabilir. Bu sultanın tahtta

olduğu dönem açıkça propaganda edilmediği

halde Türk memlüklerini Çerkez memlükleri ile

değiştirmenin yanı sıra birçok özellikleri vardır.

kariyer örnekleri ile hoşnutsuzluğunu haklı

göstermiştir (avbaş ve ahdat). Bu dönemin

sonradan görmeleri arasında Kahire’ye kasap

çırağı olarak çalışmaya gelmiş olan fakir bir

aileden Yukarı Mısırlı, mu’allim Muhammed

el-Bibavi (ö. 868/1463)’dir.15 Sonra o, pişmiş

yiyecek satmaya başlamış, sonra et ticareti

yapmış ve sonunda kendisini zengin bir adam

eden halifeden sonra en yüksek mevki olan

vezirin hocası (mu’allimu’l-vezir) olmanın

yolunu açan Memluk kışlalarının baş et

tedarikçisi olmuştur. Bir diğer çağdaşı sonradan

görme ise Kehribar Çarşı’sında bir mağaza

sahibi ve 853/1449’da evkâfın gözetmeni olan

İbn Abkars’tır.16 Fakat, İbn Tağriberdi’nin

çağdaş sonradan görmeler anlatımında önceliği

bakırcı Ebülhayr en-Nahhas (ö. 863/1459) alır.

Tarihçi ve aristokrat, bu kişinin sıra dışı

kariyerine yazarımız en-Nücûm’un 15.cildinde

önemli bir bölüm, Menhal’de uzun ve akıcı

girişinde ve Havadis’de birkaç pasaj ayırmıştır.

Bu metinlerde, tarihçi güçlü antipatisini ve

öfkesini bakırcıya yönlendirmektedir.17

Ebülhayr en-Nahhas’ın Trajedisi

fonlarına el koymakla suçlayarak bu durumu

avantaja dönüştürmeyi başarmıştır. Bu ihbar,

ona Sultan Çakmak’ın (h. 1438-53) dikkatini ve

nihayetinde güvenini kazanmasına sebep

olmuştur. Ebülhayr sarayın düzenli bir

ziyaretçisi olmuş ve Sultan'ın yönetiminde

giderek daha fazla söz hakkı kazanmıştır.

851/1447’de Çakmak onu Kraliyet Yapıları

Danışmanı, Çarşı Müfettişi, Kamu Hazinesi

15 İbn Tağriberdi, Havadis, III, 512 f., IV, 771, 780 ff.
16 İbn Tağriberdi, Nucum, XV, 388, 397.

Ebülhayr bir sufiydi. İtibarını kaybetmeden

önce, kendisi için mezarlıkta kubbeli bir türbe

inşa etmişti. İsmi vakıf kitabesinde es-Sufi, eş-

Şafi ve “Sultan’ın vekili” unvanları yazılıydı:

“Ebülhayr Muhammed es-Sufi es-Şafi wakilü

mawalana al-maqam aş-Şerif”. Artık mevcut

olmayan türbe 853/1449 tarihlidir.24 Fakat,

ölümünde Ebülhayr’a kefen almak için

mirasçılarına hiçbir mal bırakmamıştı; sonunda

bu bile bir bağışla ancak temin edildi.

Olağandışı, neredeyse muhteşem ama aynı

zamanda trajik özelliklerine rağmen

Ebülhayr’ın kariyeri bir zanaatkâr, bir sufi ve

önde gelen bir değer olarak kendi döneminin

başlarında şair İbrahim al-Mimar gibi bazı

figürlerin, ki kendisi başka el işleri de yapan bir

inşaat ustasıydı,35 kalem erbabı olmayı

başarmasına rağmen, ancak onbeşinci yüzyılda

zanaatkarlar dinî ve idarî kurumlarda yüksek

mevkilere erişebildiler. Tarihçi Ali ibn Davud

al-Cevheri as-Sayrafi (ö. 900/1495), adının da

gösterdiği gibi bir kuyumcuydu; Sahavî ve İbn

İyas’ın onun ilim adamlığına saygısı azdı.36

Başka bir ilim adamı, Sahavî’nin kariyerini

anlatmak için üç buçuk sayfa ayırdığı

Muhammad Abdülmünim al-Cevcari (ö.

889/1484) ömrünün sonuna kadar esnaf olarak

çalışmıştır.37 Sultan Barkuk’un kabrinde bekçi

olarak çalışan, aynı zamanda marangoz olan

Muhammad İbn A1i İbn Müşerref (onbeşinci

yüzyılda ölmüştür), icazet verme yetkisine

sahipti, bazı hocalardan icazet almıştır.38 Şamlı

bir başka marangoz, Şamsedd Muhammad İbn

Neccar, çok iyi olduğu mesleğini bırakıp alim

bir kişi olmuştur.39 Ömer İbn A1i İbn Faris (ö.

829/1425-6) Sultan Berkuk’un medresesinde

okumuştu. Sultan’ın epeyce hürmet ettiği birisi

olmuştu. Hanefi mezhebinde otorite ve

34 İbn İyas, V, 928, 493.
35 Thomas Bauer, “Ibrahim al-Mimar: ein dichtender
Handwerker aus Agyptens Mamlukenzeit”,
Zeitschrift der Deutschen Morgenlandischen
Gesellschaf, 152, 2002, 63-93.
36 Sahavî, Daw’, V, 217-9; Ibn Iyas, III, 309.
37 Sahavî, Daw’, VIII, 123 ff.
38 Sahavî, Daw’, VIII, 220.
39 Sahavî, Daw’, X, 107.
40 İbn Hacer, Enba’, VIII, 115 f.

Shaykhu’nun dergâhında şeyh olmadan önce

başlık imal ediyordu. İbn Hacer onu mütevazı

bir hayat sürdüğü için övmüştür.40 Bu isimlerin

çoğu aynı zamanda mutsavvıf idiler ve bir

tasavvufi kuruma bağlıydılar.41 Sufi şeyhi

Muhammed Maltuti (ö. 873/1468) Baybars

Çaşnakir’in dergâhında eğitim görmüş, al-

Hakim camiinde zâkirlerin (Sufi ritüeli zikr’i

edâ edenler) lideri ve hoca olmuştu, yine de, iç

ve dış dekorasyon (yapıların iç kısımlarını

süsleme ve nakkaşlık) gibi el ustalığı gerektiren

işleri ve tuhafiyecilik yapmaya devam ederek

Bu kimseler içerisinde el ustalığı gerektiren

zanaatleri hayatlarını kazanmak için yapmış

alimler ve sufiler veya diğer taraftan bakarsak,

Sufi ve akademik bağlantıları olan zanaatkârlar

ve tüccarlar anılabilir. Ayrıca, öyle görünüyor

ki bazı dinî kurumlar, Sahavî’nin Emir Kafur al-

Sarghitmişi Rumi (ö. 830/ 1427) üzerine olan

ansiklopedisinin bir bölümünde bahsedildiği

gibi bir grup esnafa adanmıştır. Emirin “esnaf

ve onların takipçileri (veya onları sevenler) için,

noksanlıklarından haberdar olsa bile (li 's-sunna

wa atbaihim ma ilmihi bi-taksirihim) bir

medrese ve Cuma Camiisi inşa ettirdiği

esnedi.49 Farklı müktesebatı olan kişilere cuma

camiisi inşa etmeye izin verildi, buna ilaveten

çok sayıda medrese, tekke ve zaviyede hutbe

okutulmasına izin verildi. Geleneksel olarak

zaviye olarak nitelendirilen ve sufi şeyhleriyle

ilişkilendirilen kurumlar cuma camiisi oldular.

Zahid mistik Şeyh Ahmed Zahid (ö.

819/1416)50 ve tasavvufa girmeden önce bir

kitapçı dükkânı olan Şeyh Muhammed Hanafi

(ö. 847/ 1443) camisi bunlara iki örnektir.51

Mukaddes kimseler gibi statüsü olmayan

tüccarlar da cuma camiileri kurmaya başladılar.

1400’de Kimahti Camiisi Kimaht sanatının bir

ustası tarafından inşa edildi.52 Makiizi, bir

inşaatçı olma ihtimali bulunan (eğer al-Benna

sadece bir lâkapsa) Şakir al-Benna' tarafından

kurumlarla ilişkili sufilerin bu yapıları saygı duyulan mabedler olarak geliştirmek için sürekli bir

yenileme veya dönüştürme eğiliminin içinde olmaları hasebiyle bugüne ulaşamamışlardır. Şeyh Medyen

54 Vakfiyesi henüz ortaya çıkmamıştır.
55 Dar al-Watha'iq al-Qawmiyya, no 187, ö.
884/1479; L. A. Mayer, The Buildings of Qaytbay as
Described in His Endowment Deeds (London, 1938).

 
56 D. Behrens-Abouseif, “Change in function and
form of Mamluk religious institutions”, Annales
Islamologiques XXI, 1985, 73-93.
57 Ibid., 89-9, 92; Max van Berchem, Materiaux, 536-
7.

(ö. 862/1457-58) Camiisi dikkate değer bir örnektir (Resim 1). Medyan Mısır Deltasına yerleşmiş Kuzey

Afrikalı bir ailede doğmuş, Kahire’ye göç etmiş ve orada bir camii inşa ettirmiştir. Söylenildiğine göre

bu camii için Medyen’a çokça saygı duyan Sultan Çakmak’ın hanımı cömertçe bağış yapmıştı.60 Camii

Resim 1. Şeyh Medyen Camisinin minaresi (Doris Behrens-Abouseif)

Şeyh Muhammed Gamri (ö. 849/1445) muhteşem bir minaresi olan bir camiiyi ortaçağ Kahiresi’nin

kuzey-batı kesiminde olan Maijush sokağında inşa ettirdi. Camii yapısal sebeplerden ötürü yıkılmak

zorunda kalmazdan evvel David Roberts tarafından tasvir edilmişti (Resim 2).62 Mütevazı bir adam olan

Yine de bir tarikat şeyhi olarak edindiği prestij ve ehemmiyet, etrafına

toplanan yüksek sayıdaki müritler dahil olmak üzere eyalet ve başşehirde birçok camii yaptırmasına

imkân sağlamıştı. Cuma camisinin 843/1440’ta Kahire’nin bu mahallesindeki acil ibadethane ihtiyacına

cevaben inşa edildiği kaydedilmiştir. Sahavî, kendisi de dahil olmak üzere, bazı alimlerin şeyhi bir Cuma

Camiisi inşa ettirdiği için eleştirdiğini belirtir ve şeyhe orada hutbe okutmamasının tavsiye edildiğini,

şeyhin de buna uymadığını ekler.

Resim 5. Bulak’taki Şeyh Ebulila Camisi

Şeyh Abdulkadir Daştuti (ö. 924/1518), özellikle Kahire’de Tabbala denilen yerin kuzey-batısında

Birkat al-Qar (Balkabağı Göleti) denilen göletin yakınlarında pekçok Cuma Camiisi yaptırmasıyla

ünlüdür.68 Oldukça sofuydu, kalıcı bir meskeni yoktu, evlenip çoluk çocuğa karışmamıştı, çok az yer,

kaba bir cübbe giyer ve yalın ayak dolaşırdı.

68 Ibn Iyas, III, 392, IV, 97, V, 267 f.; Şaranî, II, 138; al-Ghazzi, al-Kawakib al-saira bi a’yan al-mi’a ‘l-ashira, 3 vols.
(Beirut, 1979), I, 246-50, 298; Sahkawi, Daw’, 300f.; Ali Mubarak, al-Khitat al-Khitat al-jadida al-tawfiqiyya li-Misr
wa’l-Qahira, 20 vols. (Cairo, 1306/1888-9), IV, 300 f.; Jean-Claude Garcin, "Deux saints populaires du Caire au
d’but du XVIe siècle”, Bulletin d’Etudes Orientates, 1977, 131-43.
69 Van Berchem, Matériaux, 557 f.
70 Index 12 (evvelce).

98, ayrıca çevrimiçi: Islamic Art
Network and Cresswell Archive at the Ashmolean Museum neg. EA.CA 4107A.CA.4107.

73 Inv. no: MW-96-99HU. Şiir, al-Nawaji’nin antolojisinde mevcuttur, Hulbat al-kumayt fi 'l-adab wa 'l-nawadir al-
muta’alliqa bi l-khamriyyat (Cairo, 1299/1881- 22), 171. Ibn Hijja için bkz. Ibn Tağriberdî, Manhal, XII, 291-5.
74 Sotheby’nin müzayede kataloğu, Arts of the Islamic World, London, 8 October 2008, no. 122.
75 Aynı yazar, no 121. Basılı versiyonun okunuşu al-Tukhi değil, “al-Tarkhi”dir. Tukhi, Tukh şehrinden gelenlere
denmektedir.